
CENTRO SERVIZI COURMAYEUR S.r.l. 

Località Plan des Lizzes - Via dello Stadio, n. 2 - 11013 Courmayeur (AO) 

Capitale sociale: €uro 100.000,00 interamente versato 
Codice fiscale: 00670030071 -   Partita IVA: 00670030071 
Registro delle imprese di AOSTA - numero R.E.A.: 60069 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

N°41 DEL DIRETTORE GENERALE IN DATA 20/02/2024 
Oggetto: INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E PROTEZIONE D.LGS. 81/08 

CIG N°: A04F1E13B8 

 
L’anno duemila ventiquattro addì venti del mese di febbraio, presso gli uffici sociali, situati in Via dello Stadio 
2 in Courmayeur,   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
richiamati: 

• la DCC n. 43 del 06.07.2016 con cui è stato riapprovato il contratto quadro regolante i 

rapporti di servizio tra il Comune di Courmayeur e la società in house Centro Servizi Courmayeur s.r.l. 

per il periodo dal 08.07.2016, data di sottoscrizione, e fino al 31.12.2050; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27/04/2023 in cui si rinnovano i contratti integrativi 

regolanti i servizi in concessione fino al 30/04/28; 

• il vigente regolamento della società per appalti di forniture, lavori e servizi inferiori alle soglie di rile-

vanza comunitaria;   

• il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n.36 (Codice degli appalti) e in particolare l’art. 48; 

 

sentito il Responsabile dell’Area Facilty Management Antonio Furingo che riferisce circa la necessità di 
avvalersi di un servizio di prevenzione e protezione al fine di adempiere alle prescrizioni del D.lgs. 81/08 
 
considerato che: 

• il 29 febbraio 2023 scadrà l’incarico attuale di responsabile del servizio prevenzione e protezione; 
• la determina n. 34 del 27/02/2023 affidava l’incarico per un anno rinnovabile anno per anno per n.3 

annualità, previa procedura di assegnazione nuovo CIG; 
• visto l’organico a disposizione si rende necessario individuare un coordinatore tecnico ai sensi del 

D.lgs. 81/08 

 

ravvisata quindi la necessità di scegliere il fornitore del suddetto servizio; 
 

preso atto che l’importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore a € 140.000,00 per cui è ammesso il 
ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto adeguatamente motivato ai sensi l’art.50, comma 1, 
lettera b), del D. Lgs. n° 36/2023; 
  
ritenuto opportuno e conveniente per la società procedere mediante affidamento diretto, in ragione della 
tipologia e del valore dell’incarico; 
 

individuata la ditta con cui procedere a trattativa privata e secondo i seguenti criteri: 
 

• continuità del servizio in essere; 
• specifiche competenze e possesso dei requisiti per il servizio enunciato; 

• comprovata competenza nel settore; 

 

valutata la congruità dell’offerta, sulla base di incarichi similari precedenti; 
 



considerata la procedura ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 che ha assegnato il seguente 
CIG A04F1E13B8; 
considerata la DELIBERA N. 582 del 13 dicembre 2023, resta consentita, fino a nuova comunicazione, 
l’acquisizione del CIG attraverso il sistema Simog per le procedure i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati o 
le cui lettere di invito sono state inviate entro il 31 dicembre 2023: il sistema Simog consentirà il 
perfezionamento dei suddetti CIG esclusivamente se la data di pubblicazione del bando o della spedizione 
della lettera di invito è antecedente il 01/01/2024; i CIG acquisiti successivamente a tale data saranno 
automaticamente eliminati entro 48 ore se non riferiti a procedure pubblicate entro il 31 dicembre 2023; 
 

verificata la regolarità contributiva del soggetto individuato attraverso strumenti informatici, ai sensi 
dell’art.16 bis comma 10 del decreto-legge 185/2008 (validità del documento 12/06/2024) 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare l’incarico di cui trattasi alla ditta ISAMED S.R.L. con sede legale in Aosta, Via Lavoratori 
del Col du Mont 50/e - P.IVA 01152390074, alle seguenti condizioni: 

a) oggetto della prestazione: tutto quanto indicato nell’avviso pubblicato ed in sede di offerta per 
l’incarico di servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.lgs. 81/08 e consulenza 
continuativa in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
o consulenza tecnica al Datore di Lavoro per l’organizzazione degli adempimenti conseguenti 

al D.lgs. 81/08  

o individuazione dei fattori di rischio e valutazione dei rischi; 

o elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive attuate e dei 

sistemi utilizzati ad esito della valutazione dei rischi, nonché dei sistemi di controllo di tali 

misure; 

o individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro nel rispetto 

della normativa vigente; 

o se necessario, l’aggiornamento annuale del documento di valutazione dei rischi (DVR); 
o se necessario, l’aggiornamento annuale del piano di emergenza e dei piani di evacuazione; 
o l’aggiornamento annuale degli scadenziari inerenti alla sicurezza e alla salute dei lavoratori; 
o la consulenza tecnica al Datore di Lavoro per l’organizzazione degli adempimenti conseguenti 

alle norme legislative di contrasto alla pandemia denominata SARS-Cov-2 (Covid-19); 

o la consulenza tecnica al Datore di Lavoro nell’aggiornamento del modello organizzativo 
(MOG o SGSL) se adottato; 

o a richiesta, la redazione dei documenti unici di valutazione dai rischi da interferenze (DUVRI); 

o la riunione periodica annuale, di cui all’art. 35 del D.lgs.81/08; 
o una riunione annuale per l’informazione e la formazione dei lavoratori; 
o a richiesta, le attività legate alla verifica periodica biennale degli impianti di messa a terra 

sugli impianti elettrici di 1a e 2a categoria delle unità locali (DPR 462/01) comprensive della 

misura della resistenza di terra e di assistenza al sopraluogo e verifica da parte dell’organi-
smo abilitato o dell’USL; 

o a richiesta, sopralluoghi finalizzati alla consulenza sulla rispondenza tecnica e di sicurezza 

degli impianti e delle attrezzature tecniche, al fine del normale funzionamento delle suddette 

unità locali; 

o a richiesta le verifiche annuali sugli impianti di protezione attiva a idranti mediante prove 

funzionali;  

o consulenza per manutenzione impianti antintrusione e antincendio; 

o durante la fasi di allestimento delle manifestazioni sportive o di pubblico spettacolo, sopral-

luoghi finalizzati alla consulenza in materia di rispondenza tecnica e di sicurezza degli im-

pianti e delle attrezzature tecniche al fine del regolare svolgimento della manifestazione (a 

richiesta e limitatamente alle unità locali denominate Palazzetto dello Sport e Ange). 

o partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, 

nonché alle riunioni periodiche indette dal datore di lavoro (direttamente o tramite il Servizio 

di Prevenzione e Protezione); 



o visite mensili su ognuna delle n.7 unità locali e le <zone blu= in capo a C.S.C.; 

b) prezzo: € 12.000 oltre IVA e oneri di legge (5,00%) annui; 
c) durata: dal 01/03/2024 al 28/02/2025 rinnovabile anno per anno per n.3 annualità. 
d) modalità e termini di pagamento: l’importo verrà saldato a 60 gg data fattura; 
e) altre condizioni: 

" RUP: Marta Castori; 
• DEC: Antoni Furingo; 
" La Stazione appaltante dà atto che il soggetto affidatario sarà tenuto all’osservazione delle 

nuove norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.139/2010 e 
altresì che il contratto conterrà la clausola risolutiva espressa di cui allo stesso articolo. Il 
pagamento del corrispettivo d’appalto verrà effettuato esclusivamente su conto corrente 
dedicato che l’affidatario dovrà tempestivamente comunicare alla scrivente società. 

" La stipula viene sostituita dalla sottoscrizione della presente determinazione; 
• Rinvio: al codice degli appalti (D.Lgs. N° 36/2023) e al Regolamento UE 679/2016; 
• CIG: A04F1E13B8; 
" L’affidamento ed il relativo pagamento del servizio/fornitura in oggetto sono sottoposti alla 

condizione risolutiva dell’accertamento della mancata regolarità contributiva dell’operatore 
economico; 

" C.S.C. è soggetta al sistema della liquidazione dell’I.V.A., denominato Split Payment, 
pertanto, applicherà la scissione dei pagamenti sulle fatture ricevute per l'acquisizione di 
beni, lavori e servizi, come da art. 17-ter del DPR 633/1972, e verserà direttamente all'Erario 
l'I.V.A. esposta nelle fatture ricevute dai propri fornitori. Il cedente/prestatore deve 
emettere fattura con I.V.A. riportando l'annotazione "Documento soggetto a scissione dei 
pagamenti ex art. 17-ter DPR 633/72", qualora il regime di appartenenza lo consenta; 

" Sulla fattura dovranno essere indicati il numero di determinazione, il CIG e il nostro codice 
destinatario SDI è SUBM70N; 

 

2. di dare atto che il costo verrà imputato nel seguente modo: 
▪ € 10.000,00 sul capitolo spese societarie 2024; 
▪ €   2.000,00 sul capitolo spese societarie 2025; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Courmayeur, 13/02/2024 

 

 

 Il Direttore Generale 

 (Marta Castori) 
 

 

 Per accettazione 

   Timbro e firma 

 

 _______________ 

 
Il sottoscritto, con la sottoscrizione della presente per accettazione, dichiara di essere a conoscenza del codice etico e del Mog 
231/2001 adottati dalla Società e di obbligarsi a rispettare le disposizioni in essi contenute e di essere consapevole che la violazione 
delle suddette prescrizioni può costituire causa di risoluzione unilaterale del contratto ai sensi dell’Art 1456 codice civile.  
Con la firma della presente il dichiarante attesta inoltre, ai sensi del DPR 445/2000, di non incorrere in cause ostative alla 
contrattazione con la Pubblica amministrazione. 


